PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 16 de janeiro de 2023

Ano III
Edição nº 007

II CONCURSO PARA INGRESSO NA CARREIRA DE DEFENSOR PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAPÁ

EDITAL Nº 16/2023 – CONVOCAÇÃO PARA A PROVA ORAL, APRESENTAÇÃO
DOS TÍTULOS E CONVOCAÇÃO PARA A COMISSÃO DE

HETEROIDENTIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso das atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 01/2022 de Abertura de Inscrições do
II  Concurso  Público  para  o  provimento  de  cargos  e  formação de  cadastro  de  reserva  da
carreira de Defensor Público Substituto do Estado do Amapá publicado no Diário Eletrônico
da Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição de 23/05/2022 e retificações posteriores,
RESOLVE:

1. CONVOCAR  os candidatos  que se autodeclararam negros,  habilitados  na Segunda
Etapa - Provas Discursivas, relacionados no Anexo I deste Edital, para a realização da
entrevista pela  Comissão de Heteroidentificação  prevista no Capítulo 5 do Edital nº
01/2022 de Abertura de Inscrições, de acordo com as instruções a seguir:

1.1 As  entrevistas  dos  candidatos  autodeclarados  negros  serão  realizadas  no  dia  01  de
fevereiro  de  2023,  na  cidade  de Macapá/AP, na  ESCOLA  ESTADUAL
TIRADENTES, situado na Rua Santos Dumont nº 128 – Santa Rita – Macapá/AP, nos
horários indicados no Anexo I deste Edital e por meio do Cartão Informativo, a ser
enviado aos candidatos por e-mail.

1.2 Os  candidatos  devem se  apresentar  no  local  designado  para  a  avaliação  com uma
antecedência de 30 (trinta) minutos da hora de apresentação.

1.3 A Comissão  Especial  para  avaliação das  declarações  de  pertencimento  à  população
negra será constituída por um Defensor Público, seu presidente, e por mais dois outros
membros da sociedade civil, com representatividade e atuação na causa étnico-racial e
idoneidade  reconhecida,  todos  indicados  pelo  Conselho  Superior  e  designados  pelo
Defensor Público Geral.

1.3.1 A Comissão  levará  em  consideração,  em  seu  parecer,  os  critérios  de  fenotipia  do
candidato.

1.3.2 Não é suficiente para o pertencimento à população negra a existência de ascendentes
negros, sendo necessária a identificação de um conjunto de características fenotípicas no
candidato  que  tornem razoável  presumir  a  identificação externa  do  candidato  como
negro.

1.3.3 A avaliação da Comissão de Heteroidentificação de quanto ao enquadramento, ou não,
do candidato na condição de pessoa negra, terá validade apenas para este concurso.

1.3.4 Será considerado negro o candidato que assim for reconhecido pela maioria de votos
dos integrantes da Comissão Especial.

1.4 O candidato  deverá  observar  todas  as  instruções  contidas  no  Edital  nº  01/2022  de
Abertura de Inscrições e retificações posteriores, e neste Edital de Convocação.

2. CONVOCAR  os  candidatos  habilitados  nas  Provas  da  Segunda  Etapa  –  Provas
Discursivas para a realização da PROVA ORAL, nos termos do Capítulo 11 do Edital nº
01/2022 de Abertura de Inscrições, e de acordo com as seguintes orientações:

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 16 de janeiro de 2023

Ano III
Edição nº 007

2.1 Do local, da Data e do Horário de realização da Prova Oral
2.1.1 A Prova Oral realizar-se-á nos dias 03, 04 e 05/02/2023, na cidade de Macapá/AP, no

Museu SACACA, situado na Avenida Feliciano Coelho nº 1509 – TREM – Auditório
Waldemiro Gomes - Macapá/AP.

2.1.2 Os  candidatos  ficam  informados  quanto  aos  dias,  local  e  horários  da  Prova  Oral,
conforme sorteio da ordem de arguição da Prova Oral realizado no dia 09/01/2023, e
nos  termos  do  Anexo  II  deste  Edital,  que  será  divulgado  no  site
www.concursosfcc.com.br, e por meio de cartões informativos que serão encaminhados
para o e-mail indicado pelos candidatos no formulário de inscrição.

2.1.3 Em nenhuma hipótese será realizado qualquer prova fora do local determinado neste
Edital.

2.2 Da Prova Oral
2.2.1 A Prova  Oral,  de  caráter  eliminatório  e  classificatório,  com o  objetivo  de  aferir  o

conhecimento e  a  capacidade de exposição oral  do candidato ao cargo de Defensor
Público do Estado do Amapá, será pública, e consistirá na arguição dos candidatos a ela
admitidos.

2.2.2 A Prova  Oral  versará  sobre  as  disciplinas  constantes  do  Conteúdo  Programático
relacionado no Anexo II do Edital nº 01/2022 de Abertura de Inscrições e retificação
posterior,  cabendo  à  Banca  Examinadora  agrupá-los,  a  seu  critério,  para  efeito  de
sorteio, em programa específico.

2.2.3 A  arguição  do  candidato  versará  sobre  conhecimento  técnico  acerca  dos  temas
relacionados ao ponto sorteado, cumprindo à banca examinadora avaliar-lhe o domínio
do conhecimento jurídico,  a  adequação da linguagem, a  articulação do raciocínio,  a
capacidade de argumentação e o uso correto do vernáculo.

2.2.4 A avaliação da Prova Oral requer a análise dos diversos aspectos constantes do item
2.2.3, decorrentes do percurso de raciocínio feito pelo candidato, não se podendo inferir
que os questionamentos formulados tenham o mesmo peso e, portanto, consistam em
mera somatória de erros e acertos.

2.2.5 Os  candidatos  devem  se  apresentar  no  local  designado  para  a  arguição  com  uma
antecedência de 30 (trinta) minutos da hora marcada.

2.2.6 Não será permitido que o candidato que ainda não houver sido arguido que assista à
prova dos demais candidatos.

2.2.7 A Prova Oral será realizada em sessão pública, sendo que o número de pessoas que
comporá a audiência estará limitado ao espaço disponível no local.

2.2.8 Não será  permitido  ao  público  utilizar  máquinas  fotográficas,  celulares,  filmadoras,
gravadores ou similares no ambiente de prova.

2.2.9 No ambiente de prova, não será permitida a comunicação entre as pessoas presentes.
2.2.10 Não será permitida a prática de qualquer ato que possa interferir no desenvolvimento
dos trabalhos.
2.2.11 O público deverá observar, ainda, as orientações dadas pela Comissão nos dias de
realização das provas.
2.2.12 O candidato deverá observar todas as instruções contidas no Edital nº 01/2022 de

Abertura de Inscrições e retificações posteriores, e neste Edital de Convocação.

3. CONVOCAR os  candidatos  que  foram  convocados  para  a  Prova  Oral,  para
apresentação dos Títulos e os respectivos documentos comprobatórios, os quais devem
ser  encaminhados,  exclusivamente,  pelo  site da  Fundação  Carlos  Chagas

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 16 de janeiro de 2023

Ano III
Edição nº 007

(www.concursosfcc.com.br), por meio de link específico com acesso pessoal (login e
senha), seguindo as orientações constantes deste Edital e do Capítulo 13 do Edital nº
01/2022,  no período de 18/01/2023 a 23/01/2023, sendo considerados, para efeito de
pontuação, unicamente os títulos obtidos e comprovados até o período supracitado.

3.1 Somente serão avaliados os títulos dos candidatos habilitados na Prova Oral, conforme
Capítulo 13, nº 01/2022.

3.2 Expirado o período de entrega dos títulos,  não serão aceitos pedidos de inclusão de
documentos, sob qualquer hipótese ou alegação.

4. Informações Gerais
4.1 Nas  convocações  presenciais  o  candidato  deverá  apresentar  documento  original  de

identidade,  conforme estabelecido  no item 6.9,  Capítulo  6  do  Edital  nº  01/2022 de
Abertura de Inscrições.

4.2 As entrevistas da Comissão de Heteroidentificação serão realizadas, respeitada a ordem
de chegada dos candidatos, de acordo com a data e horário de convocação, obedecendo-
se a prioridade para os casos estabelecidos em lei.

4.2.1 Somente  serão  realizadas  as  entrevistas  e  avaliação daqueles  que  comparecerem de
acordo com o “horário de apresentação”.

4.2.2 O candidato  convocado que  comparecer  após  o  horário  limite  de  apresentação será
considerado ausente.

4.2.3 Somente serão realizadas avaliações no dia, horário e local preestabelecido neste Edital.
Não será permitida a entrada de acompanhantes.

4.3 Não haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado para justificar o atraso ou a
ausência do candidato.

4.4 O candidato  deverá  observar  todas  as  instruções  contidas  no  Edital  nº  01/2022  de
Abertura de Inscrições e retificações posteriores, e neste Edital de Convocação.

5. Normas Sanitárias de Prevenção
5.1 A realização da Prova Oral e a da Comissão de Heteroidentificação dos Candidatos

observará as normas sanitárias dispostas para o restabelecimento gradual das atividades
presenciais pelos órgãos governamentais competentes.

5.2 Nos  casos  em que  haja  alteração  das  condições  sanitárias,  a  realização  das  provas
poderá ser  suspensa,  de acordo com as  fases estabelecidas  pelas  autoridades locais,
conforme a evolução da Covid-19.

5.3 No  local  de  realização  da  Prova  Oral,  da  Comissão  de  Heteroidentificação  dos
Candidatos serão observadas as condições sanitárias de segurança, como higienização
de superfícies, bem como ventilação natural dos ambientes com a abertura de janelas e
portas, quando possível.

5.4 Recomenda-se  que  no  ingresso  e  na  permanência  nas  dependências  do  local  de
realização das provas os candidatos convocados observem:
a) o distanciamento social;
b) as regras de higiene pessoal e etiqueta respiratória (cobrir a boca com o braço ao
tossir ou espirrar);
c) o uso de máscara individual, cirúrgica ou de tecido, de proteção de nariz e boca;
d) as orientações determinadas por coordenadores e fiscais da Fundação Carlos Chagas.

5.5 Solicita-se aos candidatos que tragam a sua própria garrafa de água para uso individual,
bem como, tragam os seus próprios recipientes contendo álcool em gel 70%. Ambos os
recipientes deverão ser de material transparente.

5.5.1 As máscaras, os frascos de álcool em gel 70%, bem como as garrafas de água são de uso
individual, ficando vedado eventual compartilhamento entre os candidatos.

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 16 de janeiro de 2023

Ano III
Edição nº 007

5.6   No momento da identificação, o fiscal poderá solicitar ao candidato a retirada da sua
máscara, se estiver utilizando-a, de modo a permitir a visualização do seu rosto.

5.7     O candidato que se recusar em observar as normas sanitárias dispostas neste edital
poderá acarretar sua retirada do local de realização das provas e a  sua exclusão do
Concurso Público.

Macapá/AP, 16 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral Conselheiro Presidente

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral Conselheira Nata

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral Conselheiro Nato

PEDRO VINICIUS FERREIRA PINTO
Conselheiro Eleito

PEDRO PEDIGONI GONÇALVES
Conselheiro Eleito

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
Conselheira Eleita

GLEYSENY RODRIGUES DE OLIVEIRA
Conselheira Eleita

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 16 de janeiro de 2023

Ano III
Edição nº 007

ANEXO I

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)

CONVOCADOS PARA A COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS

Local: E. E. TIRADENTES
End. RUA SANTOS DUMONT, 128
SANTA RITA
MACAPÁ – AP

Data: 01/02/2023 às 9h30 (HORÁRIO LOCAL)

Número Nome

0000842e ANA CAROLINA DE ARAUJO SILVA

0000395f ANA LUIZA AGUILAR DE REZENDE

0000274e DEBORA MOREIRA LEITE FERREIRA

0000198d ERYCA RUBIELLY CABRAL TOLENTINO

0001280e FLAVIA MARCIA ALVES DOS SANTOS

0001020a ISIS STEPHANI BORGES GARCIA NUNES

0000642h JESSICA ALVES MELO

0000689a KALITA RITA GONCALVES FEITOSA SILVA

0000855c KAREN ANA BENTO DA SILVA

0000502c KAROLINE DA SILVA FARIAS

0001325a LAURIANE MATOS DA ROCHA BARROS

0000817f LETICIA FARAH

0000541b LUCIANA RAMOS DA SILVA

0000037b MORGANA AMIN DA ROCHA

0001386j PATRICIA ARAUJO DE BRITO

0001126f RAISSA VIANNA LEITAO

0001081j REBECCA DE OLIVEIRA MOURAO RAMOS

0000916h RENATA CRISTINA PATRICIO DE OLIVEIRA

0000045a SILVANE BRITO LOPES

0000559j TIRZA AMELIA OLIVEIRA DA ROCHA ABBIN

0000707j VICTORIA NUNES DE ALMEIDA

21 Candidatos(as) neste local de prova

Data: 01/02/2023 às 15h30 (HORÁRIO LOCAL)

Número Nome

0001091b ALESSON KALLYO DOS SANTOS DIAS

0000233b ARTHUR DE ASSIS COSTA

0000442k CAIO SOUSA LIMA

0000847d DANILO DIVINO REIS

0001365b EDUARDO CEZAR CARDODO LOPES

0000282d GUSTAVO SIQUEIRA DE MELO

0000897h JOAO PEDRO RODRIGUES NASCIMENTO

0000338e LUCAS FELIPE SANTOS PERES PARENTE DA SILVA

0000543f MAGNO VINICIUS PENA LOPES

0001166g MATHEUS ADOLFO DOS SANTOS DA SILVA

0000740h MIKE DOUGLAS MUNIZ CHAGAS

0001301i PEDRO ANTONIO FRANCISCO AIRES

0001205b PEDRO HENRIQUE GOMES DE SOUZA

0000304j RENAN BRENO BARRETO DA SILVA

0000183b VICTOR SANTOS DA CUNHA

15 Candidatos(as) neste local de prova

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 16 de janeiro de 2023

Ano III
Edição nº 007

ANEXO II

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
DEFENSOR(A) PÚBLICO(A)

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA PROVA ORAL

LOCAL: MUSEU SACACA
End. AVENIDA FELICIANO COELHO, 1509
TREM - AUDITÓRIO WALDEMIRO GOMES
MACAPÁ - AP

Data: 03/02/2023 às 08h30 (HORÁRIO LOCAL)

Número Nome

0001020a ISIS STEPHANI BORGES GARCIA NUNES

0001386j PATRICIA ARAUJO DE BRITO

0001365b EDUARDO CEZAR CARDODO LOPES

0000402j EVELLYN LESSA GONCALVES DOS SANTOS

0000037b MORGANA AMIN DA ROCHA

0000523k CARLOS AUGUSTO DE SOUZA MARQUES JUNIOR

0000059a DAFNE CRIS DIAS

7 Candidatos(as) neste local de prova

Data: 03/02/2023 às 10h30 (HORÁRIO LOCAL)

Número Nome

0001091b ALESSON KALLYO DOS SANTOS DIAS

0001305f ALANA GONCALVES CARDOSO DA SILVA

0000233b ARTHUR DE ASSIS COSTA

0000897h JOAO PEDRO RODRIGUES NASCIMENTO

0001280e FLAVIA MARCIA ALVES DOS SANTOS

0000693c LIVIA BATISTA SALES CARNEIRO

0000116i LAURA LELIS PASCOAL

0001377i LORENA COSTA SILVA

8 Candidatos(as) neste local de prova

Data: 03/02/2023 às 14h00 (HORÁRIO LOCAL)

Número Nome

0000174a NINA ARAUJO MELO LEAL

0001166g MATHEUS ADOLFO DOS SANTOS DA SILVA

0001205b PEDRO HENRIQUE GOMES DE SOUZA

0001181c ARTHUR DE ALMEIDA PESSOA

0000740h MIKE DOUGLAS MUNIZ CHAGAS

0001277e FATIMA ILANNA LEITE AGUIAR MARINHO

0001325a LAURIANE MATOS DA ROCHA BARROS

7 Candidatos(as) neste local de prova

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 16 de janeiro de 2023

Ano III
Edição nº 007

Data: 03/02/2023 às 16h00 (HORÁRIO LOCAL)

Número Nome

0000842e ANA CAROLINA DE ARAUJO SILVA

0000543f MAGNO VINICIUS PENA LOPES

0000504g LUCAS GOMES VERAS

0001191f IBERE GARCIA NAKASHIMA

0000198d ERYCA RUBIELLY CABRAL TOLENTINO

0000817f LETICIA FARAH

0000502c KAROLINE DA SILVA FARIAS

0000855c KAREN ANA BENTO DA SILVA

8 Candidatos(as) neste local de prova

Data: 04/02/2023 às 08h30 (HORÁRIO LOCAL)

Número Nome

0001169b RAPHAELLA ALVES CORREA

0001327e LETICIA CAMARA MACHADO

0001081j REBECCA DE OLIVEIRA MOURAO RAMOS

0001278g FELLYPE FAGUNDES GALVAO

0001095j AMANDA MARTINS SOARES DE OLIVEIRA

0001396b BEATRIZ FIGUEIRA COSTA FERREIRA

0000139j DIOGO ALEXANDRE DE FREITAS

0001144h ESMERALDO BEZERRA DE MELO JUNIOR

0001301i PEDRO ANTONIO FRANCISCO AIRES

9 Candidatos(as) neste local de prova

Data: 04/02/2023 às 10h30 (HORÁRIO LOCAL)

Número Nome

0001099g BARBARA FRANCESCONI DE ALMEIDA COSTA

0000882f CAMILA FREIRE MONTEIRO DE ARAUJO

0000707j VICTORIA NUNES DE ALMEIDA

0000490k GABRIEL FERREIRA CAMARA

0001381k MARIANA TEIXEIRA FACO LIMA

0000274e DEBORA MOREIRA LEITE FERREIRA

0000491b GABRIELA RAYMUNDO CARNEIRO

0001143f ELYNE EULALYA MENDONCA LOPES

8 Candidatos(as) neste local de prova

Data: 04/02/2023 às 14h00 (HORÁRIO LOCAL)

Número Nome

0000100e CAMILA SANTOS DA SILVA MAIA

0000282d GUSTAVO SIQUEIRA DE MELO

0000375k JULIANA DINIZ DE CARVALHO PORTELA

0001190d HENRIQUE SEABRA D ALMEIDA

0000443b CAROLINE AUSTREGESILO DE ATHAYDE PESSOA

0001058d GABRIELA FERREIRA DE OLIVEIRA

0000723h ERICA ANDRADE DE OLIVEIRA

0001130h TAIS SOARES VIEIRA FERRETTI

8 Candidatos(as) neste local de prova

PÁGINA: 08

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 16 de janeiro de 2023

Ano III
Edição nº 007

Data: 04/02/2023 às 16h00 (HORÁRIO LOCAL)

Número Nome

0000395f ANA LUIZA AGUILAR DE REZENDE

0001170i RICARDO DE OLIVEIRA COSTA

0000505i MAIRA DE LUCA LEAL

0000847d DANILO DIVINO REIS

0000724j ERICH ABRAAO MULLER COSTA

0000082g MONICA GONCALVES DE OLIVEIRA

0000541b LUCIANA RAMOS DA SILVA

0001200c MARCELLO CAIO RAMON E BARROS FERREIRA

8 Candidatos(as) neste local de prova

Data: 05/02/2023 às 08h30 (HORÁRIO LOCAL)

Número Nome

0000747k SARA MARIANA FONSECA NUNES DE OLIVEIRA

0000224a THIAGO LUIZ VASCONCELOS BEZERRA

0000183b VICTOR SANTOS DA CUNHA

0000450j GABRIELA CALABRIA LIMA DE SOUSA

0001126f RAISSA VIANNA LEITAO

0001311a DANYELLE DO NASCIMENTO ROLIM MEDEIROS LOPES

0001177a ALINE DE OLIVEIRA ROSESTOLATO CARNEIRO

0000952a LUANA MORAES

8 Candidatos(as) neste local de prova

Data: 05/02/2023 às 10h30 (HORÁRIO LOCAL)

Número Nome

0000442k CAIO SOUSA LIMA

0000273c CAROLINE MAAT RODRIGUES SAKAUI

0001043b THALITA ARAUJO SILVA

0000753f AMABILE DA COSTA ARAUJO

0001165e MARIA LUIZA BORTOLOTO MORATA

0000432h VITOR VIEIRA ALVES

0000559j TIRZA AMELIA OLIVEIRA DA ROCHA ABBIN

0000689a KALITA RITA GONCALVES FEITOSA SILVA

8 Candidatos(as) neste local de prova

Data: 05/02/2023 às 14h00 (HORÁRIO LOCAL)

Número Nome

0000816d LAICE FARIAS LEITE DE MENEZES

0000605b HANNAH SAYURI KAMOGARI BALDAN

0000338e LUCAS FELIPE SANTOS PERES PARENTE DA SILVA

0000419e LETICIA MACIEL EMERENCIANO

0000045a SILVANE BRITO LOPES

0001082a RODOLFO SANTANNA COSTA BARBOSA

0000757c DANIEL BEZERRA LIRA

0000916h RENATA CRISTINA PATRICIO DE OLIVEIRA

8 Candidatos(as) neste local de prova

PÁGINA: 09

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 16 de janeiro de 2023

Ano III
Edição nº 007

Data: 05/02/2023 às 16h00 (HORÁRIO LOCAL)

Número Nome

0000871a THIAGO CLEMENTE DO AMARAL

0000565e BRENO DE ARAUJO ASSIS

0001266k ANA LUIZE DE AZEVEDO SANTULLO VILELLA

0000642h JESSICA ALVES MELO

0000732i JESSICA NATALIA PERES HAUSSELER AUGUSTIN

0001133c ANA CRISTINA MALTA DINIZ

0000234d BRENO HUDSON DOS SANTOS LACERDA

0000304j RENAN BRENO BARRETO DA SILVA

8 Candidatos(as) neste local de prova